De artificiis *Artificis articulationibus* **Lap-**
inianor. **O Maritat-**
cante non potest a-
tar. **Wa de fer-**
tibor operari nisi cal-
cio sceti sed frigatu-
m dicit Aug. **Hers ca-**
natur frigida aut frang-
t aqua dom operanda n-
et per ignes charantes. **Z-**
o multi igne in offiis men-
Bel charans alies fuda
spicula. In charitate a-
ta non et Zplo allimila-
no in contradictione op-
eris. **Ubi Hugo dicit qd**
boni operis null ma-
tibus. **Hez assimilare**
ut qd dicunt et funda-
mentum possit sed
non cadit. **Charitas en-**
tia. **Cir. cit. Etiam illa etia**
se simili fundam cito-
rum pall. collucunt tripli-
cata in argilla solid-
ita non tibi significat
opus. **Lita c. givie ex-**
pla. **de qui signatur**
pall. solidia sine spissi-
tate artus est corp' su-
mo et designat in terra
habundantia ponatur
etiam doet et dolar.
solidi solvi vni pedis
tum. nus quid pedis
solidi non diligat lab-
orem et respectu deu' di-
stinguebat enim et de
tum vienios sui gratia
aliquibus mercedeis in-
venientibus non erubet
et pudente adiutor al-
lium suum respectus b-
onum ad docendum dinem
et probandum non ita
quod quisque etiam
et quisque sibi beatum
et quisque sibi amum. **q. cuius**

De artificibus & reb⁹ artificialibus

305

sirmitibus et tribulationibus quotidie
limantur.

Capitulum: VII

Charitate defi-
ciente nō potest aliquis bñ ope-
rari. Hā de ferro frigido nō po-
test faber operari nisi calefaciat illd igne.
nec pōt electi sed frāgitur sub martello. vñ
sicur dicit Aug⁹. Ferz calidū dū cudit di-
latatur:frigidū aut frangit. Sic homo nō
est aptus bene operandi nisi calefac⁹ fuerit
per ignēz charitatis. Thresi. i. De excel-
so misi ignē in ossibus meis & erudituit me.
Itē charitas assilat fūdamēto: vñ Apo.
Epheb. iiij. In charitate radicati & fūdati.
An nota q̄ Apls assimilat charitatē radi-
cī in eo q̄ dicit: radicati. q̄ sicut omnis fru-
ctus a radice pcedit: sic op̄ bonū a chari-
tate. An Grego. dicit q̄ nō h̄z viriditatem
ramus boni operis nisi manerit in radice
charitatis. Itē assimilat eā fūdamēto do-
mus in eo q̄ dicit: et fundati. quia sine fū-
damēto stare nō potest: sed destrueto fun-
damēto cedit. Charitas enī omnia susti-
net. j. Cox. xiiij. Est alia etiā ratio qua cha-
ritas assimilat fundamēto: q̄ fundamēto
vt dicit Psall. cōsuevit triplicē ponit. s. aut
in petra aut in argilla solida: aut in terra
labili. & in his trib⁹ significant tria chari-
tatis opera. Tria ei prie ex charitate sūt
diligenda. s. de qui signatur in petra. spūs
q̄ in argilla solida sine sit spūs angelic⁹ si-
ue humān⁹. tertii est corp⁹ sine p̄pīlū sine
primis: hoc designat i terra labili. Et
nota q̄ si fundamēto ponatur in sacrofa-
go vel in petra debet vt dicit Palladi⁹ for-
ma fūdamēti sculpi vnl⁹ pedis altitudine.
vñ dū orū. vnl⁹ns quidē pedis altitudinem
charitas qua deus diligis habet: quia vno
tm affectu seu respectu deus diligēt debet. s.
pp̄ter seip̄m: hoc enim est de ratione vere
amicie vt amicus sui gratia diligat. Et
ideo ille qui deus mercedis intuitu diligit:
verus eius amicus non existit. Potest ta-
men ip̄a dei dilectio adhuc alterū pedem.
Ialum affectu sine respectu babere. s. ad
mercedem. i. ad beatitudinem creataz quā
ab ipso deo habemus: non ita q̄ ipsa sit fi-
nis amati: ita q̄ deus propter illā diligat
eo q̄ hoc esset vt dictum est nō vere diligē-
re deum: sed prout ipsa beatitudo ex parte
amantis est finis amor⁹ cuiuslibet virtuo-

se operationis. Si vero fundamentum pō-
natur in solida argilla et constricta: tūc de-
bet habere quintam vel sextam partē alti-
tudinis eius que super terrā. s. i. parietib⁹
est futura. Similiter etiā charitas qua p̄-
ximi spiritū vel nostrum diligimus debeat
quinq⁹ vel sex gradus habere altitudinis
l. pfectio[n]es. Et primus gradus est vt dil-
gamus vere. tunc autē vere diligimus alti-
udem cū amamus eum ad bonū suipius
et nō ad utilitatem nostrā. i. Cox. xiiij. Cha-
ritas nō querit que sua sunt. vnde tunc alti-
quis vere diligat animā. p̄ximi sui vel suā.
quādō diligit eā ad salutē ei⁹. Et isto mo-
do Appls. primos fūm spūm diligebat. vñ
dixit. i. Cox. x. Non querens quod mibi
vtile est: sed quod multis proslit vt salutē fu-
ant. Secundus gradus altitudinis hu-
ius fundamenti est vt diligam⁹ recte. Tūc
recte diligimus aliquē cū mai⁹ bonū suū
minorī preponimus: puta vt magis dilig-
amus animū q̄ corpus: et spiritualia q̄ tem-
poralia. Tertiū gradus est vt diligam⁹
sancte. i. in ordine ad deū & ppter deuz. Et
ideo debemus odio habere in anima nrā
vel proximi quicquid repugnat deo pu-
ta peccata et cogitationes peccator⁹. Psal.
xviii. Iniquitatē odio habui & abomina-
tus sum. Quartū gradus est vt diligam⁹
operose. i. Jobis. iiiij. Nō diligamus verbo
neq̄ linguis: sed opere et veritate. Quintū
gradus est vt diligam⁹ pfecte. s. nō tm
amici animā: s. etiā inimici. ad salutē enī
inimici non tantū generalē sed specialē af-
fecū habere: & pro eo specialiter orare per
fectionis est. vñ Dat. v. Diligite inimicos
vestros tē. et poste concludit: Estote er-
go perfecti. Uel si volumus huic fundamē-
to charitatis qua sez p̄ximi spūm diligim⁹
dare sex partes altitudinis. Tūc p̄ sex gra-
dus accipiamus. vel elemosynas spiritu-
ales quibus animabus p̄mixtū subuenire
debemus: que in hoc versiculo continentur.
Consule castiga solare remitte fer ora. De-
bemus enim eis in dubijs consulere et des-
linquentes eos castigare: mestos consola-
ri: offensas remittere: eos supportare: p̄ eis
orare que ad charitatis altitudinem perti-
nent. Si autem fundamentum ponatur in
terra labili: debemus tātū fodere quo usq⁹
fueriatur argilla mūda sine sterquilino.
Et si argilla nō inueniāt tunc sufficit īmer-

105

Liber nonus

sisse quartus partē altitudinis que futura ē super terrā ut ipse Pall. dicit: Ex quo patet q̄ charitas qua corp⁹ nostrū vel p̄ximi diligimus, primo debet esse munda a sterq̄ luto, sc̄ ab amore carnali ut nō sit dilectio carnalis r̄ spiritualis, s. ut diligamus non carnaliter sed spiritualiter. Item debet habere quattuor gradus altitudinis. Primus est ut magis diligam⁹ corpus sine p̄plum; siue proximi q̄ alias res corporales extortores. Secundus est ut q̄tū ad res corporales magis diligam⁹ corpus p̄ximi q̄ p̄ximum. Hā etiā quidā gentiles sine spe vite eterne p̄ amore amicor̄ se mortui ex poluerunt, vñ multo magis hec charitas facit cū pertineat ad bonū virtutis, vnde etiā omnis Ihs dicit, ix. Et hīc, q̄ homo debet amicos ad tristia vocare tardesed ad letar̄ p̄spēra p̄mpte. Ecōtra autē ad eorū p̄spēritates et leticias debet se tarde ingere: sed ad tristias celeris t̄ p̄mpte, vñ b̄ carnis amicīcia plura bona corporalia sūt impendēta amicis q̄ nobis metip̄sis: s̄ de bonis spiritualibus semp plus nobis q̄ amicis impēdere t̄ velle debem⁹, t̄ silt etiā de malis vitandis. Tertius grad⁹ est ut minus diligatur corpus q̄ spiritū. Debet enim corpus diligi in ordine ad spūm. Quartus gradus est ut q̄tū ad actū extortores charitat̄ qui est elemosyna et ipsa corpora quodā ordine diligamus, et iste ordo attēditur fini tria, s. fini debitū: fini necessariū: t̄ fini honestū. Scđm debitū qđd: quia parentibus ac p̄p̄nquis et benefactoribus t̄ eis a quibus spiritualia accipim⁹ debem⁹ quando indigerent magis elemosynā face re q̄ alijs. Scđm necessariū do q̄ ceteris paribus debemus magis subvenire indigentibus. Scđm do honestū ceteris paribus magis debemus dare melioribus: illi et assignare in singulis q̄tū vñ alteri eorum preferatur est impossibile: quia singulare conditiones que attendende sunt infinite sunt et non cadunt sub arte, vñ d̄ his magis vñctio docet q̄ prudentie consiliū. Dicit enī Pall. q̄ fundamenta debent extraq̄ parte esse latiora q̄ paries futurus sit semipedis spacio: qđ signat q̄ fidamē. tum charitatis in sanctis viris latius est interiori affectione q̄ possit ostendī in exteriori opere vel conuersatione. Et hīc charitas t̄ celus fraterne salutis reddit sanctos

viros sollicitos et studiosos ad attrahendum alios ad deum. vnde assimilatur balsamo et cimino. Dicit enim Palladius & columbe si cimino palcant assidue. vel si alarum ascelle balsami liquore tangent inducunt alias columbas ad columbarium domini sui. Quid autem est ciminus qui fin medicos in secundo gradu est calidus nisi fraterne salutis et charitatis celus? **N**ostri nangs gradus est charitatis circa lumen sui. Secundus vero est circa salutem proximi. hoc ergo cimino quotidie sancti virtutis pascuntur: quia sez de proximoz salte quotidie sollicitantur: Aplus. iij. Coz. xij. **I**nstantia mea quotidiana sollicitudo omnium ecclesiarum. Est autem velut balsami liquor ipsius fraternitatis amor. Balsamini nangs liquor fetu mortuum de ventre pregnantis educere perhibetur: quia duz quis ex vir sanctus primorum amore succensus aliquem ex eis sua sancta exhortatione convertit peccatum morale de conscientia eius expellit: quasi virtute balsami fetu mortuum de ventre pregnantis educit. Job. iij. Ros水流 quoniam translatis sumus de morte ad vitam: quoniam diligimus fratres. Sunt autem velut due ale columbarum fratres spirituales vite sanctorum: sez contemplativa et activa. Vel duo genera elemosynarum sez spiritualium et corporalium. vnde tunc ascelle alarum balsamo tangunt: quia de ipsi sancti viri fraterne dilectionis copia insone ad vtriusq; vite vel elemosyne studia impelluntur: quibus videlicet studijs pretinus ad columbarium domini columbas alias ducunt: qz vtriusq; elemosyne beneficio scilicet et corporaliter subueniendo et protectionis et orationis auxilio etiam peccatores proximos ad domini gratiam trahunt.

Capitulum: VIII
Aro non est de
litus nutrienda sed laborib⁹ pœ

Ultis nutrienda sed laborib⁹ pes-
uentie et passionib⁹ exponen-
da. Nam agricola qui nollerat granis ad te-
pus in terra perdere et ventis ⁊ tempestati-
bus exponere: sed tantum in horreo serua-
re fructum inde non reculeret. Iunno et pu-

De artificibus et rebus artificialibus

306

treferet et corrumperetur. Sic qui tantu^m amat carnem suam q^{uod} in quiete et delitio^m vult eam servare nec ieiunijs et laboribus vult eam exponere: nibil ex ea nisi corruptionem habebit: Matth. x. Qui voluerit animam suam: id est animalem vel corporalem vitam saluam facere perdet eam. et qui perdiderit animam suam in hoc mundo inueniet eam: scilicet in futura gloria. quasi dicat agricola: f^{er}umentum si perdis seruas: si seminas inuenies: Job. xi. H^{ab}it granum f^{er}umenti eadens in terra mortua fuerit ipsum soluz maner. Item caro non delectabilibus et blandis: sed amaris et afflictu^m cōseruatur a corruptione tentationum et vitorum sicut f^{er}umentum in horre non cum dulibus et lentiuis sed cum asperis et amaris foliis et succis preseruatur a putrefactione et lesione curculionum et aliorum vermis. Docet enim Palladius in libro suo de agricultura: q^{uod} si factis granariis amurca lutaria mixta parietes linitantur: cui aridi oleasteri folia vel olive pro paleis adhuciantur: quo tectorio siccato rursum amurca respergatur: et vbi hec siccata fuerit f^{er}umenta condantur a curculionibus et alijs vermitibus tuta serubuntur. Item herba coniuncta greci asserunt substrata f^{er}umentum additam. Constat enim q^{uod} et oleasteri et olive folia amara sunt etiam amurca. Coniuncta est etiam herba letalis: que cum tritico generatur qua tamen turdi vescuntur. Vnde sumiliter caro nostra amaris et mortificatus a vitiis preseruatur. Vnde Applus dicebat Colos. iiij. Mortificate membra vestra. Item negat Columella quem Palladius in libro suo frequenter allegat ventilanda esse f^{er}umenta: quia magis miscentur animalia totis acernis. que si non mouentur in summitate intra mensuram palmi subsistunt: et hoc velut corrupto corio cetera illa durabunt. Et assertus id est noria animalia ultra predictam mensuram non posse generari. Sic etiā fuerunt quidam seruetti sacerdotes sancti: qui quasi nullius ventilacionis refrigerium carni sue prestare voluerunt. Coluerunt enim potius ipso exteriori cortice: id est carne mala sentire q^{uod} tentationum et vitorum puncturas et corrosiones ad mentis sue intima penetrare. sicut pater de beato Hermanno Altissodorensi. et Hylarione: et beato Martino et quisbulda